GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR AGAEUDES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2025

O Vereador Professor Agaeudes Sampaio, no uso de suas atribuições

legislativas, de acordo com as normas que regem a Lei Orgânica Municipal e o

Regimento Interno desta Casa, propõe à Câmara Municipal de Vereadores de

Salgueiro, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° A Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro concede o Título de

Cidadão Salgueirense a Sandro Nadiel Sebastião da Silva (Sandrinho), em

reconhecimento à sua atuação na sociedade neste Município.

Art. 2° A entrega do Título de Cidadão Salgueirense será realizada em Sessão

Solene.

 Art. 3° As despesas específicas correrão por conta das dotações orçamentárias

próprias da Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro.

Art. 4º Após a respeitável decisão do Plenário, deve ser dada ciência ao agraciado.

 Art. 5º O Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA: Oralmente.

BIOGRAFIA ANEXA.

Salgueiro, 03 de novembro de 2025.

PROFESSOR AGAEUDES SAMPAIO

Vereador

EMENTA: Concede Título de Cidadão

Salgueirense a Sandro Nadiel Sebastião

da Silva (Sandrinho).

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR AGAEUDES

BIOGRAFIA:

Residente em Salgueiro desde 2001, Sandro Nadiel Sebastião da Silva,

carinhosamente conhecido como Sandrinho, construiu ao longo dos anos uma trajetória

marcada por talento, dedicação e amor à arte. Participou ativamente de grupos culturais

locais, onde iniciou sua jornada criativa e aperfeiçoou seu olhar estético. Com o tempo, se

capacitou e tornou-se uma referência na costura em Pernambuco, destacando-se como

estilista e desenhista de figurinos que brilharam nos palcos e encantaram o público.

Reconhecido por sua sensibilidade e inovação, Sandrinho também é o responsável por

embelezar noivas salgueirenses com vestidos exclusivos, feitos com técnica, elegância e um

toque de poesia. Sua arte ultrapassa linhas e tecidos — é expressão de identidade, orgulho e

beleza para sua cidade.

Por sua contribuição em elevar o nome de Salgueiro por meio da moda e da cultura,

Sandro Nadiel recebe com mérito o título de Cidadão Salgueirense, símbolo do

reconhecimento de uma comunidade que aprendeu a admirar seu talento e sua dedicação.